2º Para a instituição do Programa fica desafetado de sua destinação pública, para fins de doação,
o imóvel de interesse social, aprovado pelo Município de João Monlevade/MG na forma da Lei, por
meio do Decreto Municipal n.º 214 de 15 de outubro de 2025, denominado Residencial Sion, com
área total de 10.080m² (Dez mil e oitenta metros quadrados), registrado sob a matrícula nº 25.280-
CRI e 25.281-CRI do Cartório de Registro de Imóveis de João Monlevade - MG, constituído para fins
de Habitação de Interesse Social, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, os imóveis de
propriedade do município, localizado na Rua Sebastião Simão de Almeida, s/nº, no Bairro Sion,

[...]

§ 2º As unidades habitacionais previstas neste artigo incorporam empreendimentos verticais e/ou
horizontais.

Art. 3º O imóvel doado terá destinação exclusiva para construção de unidades habitacionais
populares de interesse social com área total de 10.080m² (Dez mil e oitenta metros quadrados), a
serem construídas em conjunto, podendo ser dividida em módulos, a preço de custo, conforme
aprovação pela Caixa Econômica para as famílias beneficiadas com este programa habitacional,
objeto da presente Lei, selecionadas pelo Município de João Monlevade/MG, conforme previsão

[...]

III – não ser proprietário ou possuidor, a qualquer título, inclusive financiado, outro bem imóvel, e
nem ser permissionário de uso de outros bens imóveis no Município de João Monlevade-MG ou em
qualquer Unidade da Federação;
IV – não auferir renda familiar bruta superior a R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais)
vigentes à data da inscrição e da contratação, sob pena de desclassificação;
V – não ter sido beneficiado anteriormente em programas de habitação social do Governo.

§ 1º Para efeito desta Lei entende-se como encargo de família àquelas famílias constituídas com pelo